
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1 

       Copia 
 
                          

         COMUNE DI  PREMOSELLO-CHIOVENDA 
            PROVINCIA DEL  VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

  
 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.   11 

 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PEF TARI 2024-2025 CON RELATIVO 
AGGIORNAMENTO TARIFFARIO BIENNALE DI CUI ALL'ART. 8 DELLA 
DELIBERAZIONE ARERA N. 363/2021/R/RIF E SS.MM.II. , SECONDO LE 
REGOLE E LE PROCEDURE PREVISTE DALLA DELIBERAZIONE 
ARERA N. 389/2021/R/RIF . 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di giugno alle ore diciannove e minuti 

tre nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma 
di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
1. FOVANNA ELIO - Sindaco Sì 
2. MACCHI MASSIMO - Vice Sindaco Sì 
3. ADDAMO SALVATORE - Consigliere Sì 
4. DEREGIBUS ANNA LISA - Consigliere Sì 
5. MAGISTRIS PIERA - Consigliere Sì 
6. MANERA MADDALENA - Assessore Sì 
7. CHESSA LUCA GIACOMO GAETANO - Consigliere Giust. 
8. BIONDA MAURIZIO - Consigliere Giust. 
9. MONTI ANDREA - Consigliere Sì 

10. NOLLI CORINNA - Consigliere Sì 
  

  
Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor Dott.ssa Giorgia D’Arca, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor FOVANNA ELIO nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTA la Legge 27 dicembre 2013, n. 147, Legge di Stabilità per l’anno 2014, che ha 

introdotto l’Imposta Unica Comunale (I.U.C.), a decorrere dal 1° gennaio 2014; 

 

CONSIDERATO che la richiamata Legge n. 147/2013 ha previsto un’articolazione della 

nuova Imposta comunale in tre diverse entrate, disciplinate dalle disposizioni contenute nei 

commi da 639 a 705; 

 

VISTA la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020-2023) che all’articolo 1, 

comma 738, sopprime la I.U.C. per le componenti IMU e TASI; 

 

PRESO ATTO che, pur prevedendo l’abrogazione della I.U.C., la Legge n. 160/2019 fa 

salve le disposizioni relative alla TARI, ossia al prelievo sui rifiuti; 

 

CONSIDERATO che secondo quanto previsto dall’art. 8 del citato DPR 158/1999, occorre 

approvare un Piano Finanziario e una relazione tecnica dove vengano individuati tutti i costi 

utili alla determinazione della tariffa e venga descritta la modalità di gestione del servizio di 

raccolta e smaltimento rifiuti del territorio comunale; 

 

RICHIAMATO poi l’art. 1, comma 527, della L. 205/2017 che ha attribuito ad ARERA, 

Agenzia di Regolazione per l’Energia Reti e Ambiente, alcune funzioni di regolazione e 

controllo in materia del ciclo dei rifiuti; 

 

VISTA la delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente, ARERA, n. 

443/2019, recante “definizione dei criteri di riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di 

investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la delibera di ARERA n. 444/2019, recante “disposizioni in materia di trasparenza nel 

servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati”; 

 

CONSIDERATO che a seguito della citata delibera n. 443/2019 di ARERA è stato elaborato 

un nuovo metodo tariffario dei rifiuti (MTR), al fine di omogeneizzare la determinazione delle 

tariffe TARI a livello nazionale; 

 

DATO ATTO che, con successiva deliberazione n. 363/2021, ARERA ha approvato il nuovo 

metodo tariffario MTR-2, per il secondo periodo regolatorio, ossia dal 2022 al 2025, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3 

apportando modifiche nell’elaborazione del PEF; 

 

RICHIAMATI gli atti assunti da ARERA ed in particolare: 

· n. 443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di 

esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021; 

· n. 444/2019 del 31/10/2019 riguardante disposizioni in materia di trasparenza nel 

servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati; 

· n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria 

del servizio integrato dei rifiuti; 

· n. 2 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina 

tariffaria del servizio integrato dei rifiuti; 

· n. 158/2020/R/RIF del 05/05/2020 che prevede misure di tutela per utenze non 

domestiche soggette a sospensione dall’attività per emergenza COVID 19; 

· n. 238/2020/R/RIF del 23/06/2020 relativa all’adozione di misure per la copertura dei 

costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, 

anche differenziati, urbani ed assimilati, per il periodo 2020-2021 tenuto conto 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

· n. 493/2020/R/rif del 24/11/2020 con la quale ARERA introduce nuovi parametri per la 

determinazione dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 2021; 

· n. 138/2021/R/RIF del 30/03/2021 recante “Avvio di procedimento per la definizione del 

Metodo Tariffario Rifiuti per il secondo periodo regolatorio (MTR-2); 

· n. 363/2021/R/RIF del 03/08/2021 “Approvazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2) 

per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”; 

· n.2/DRIF/2021 del 04/11/2021 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti la 

proposta tariffaria e delle modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, 

nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei 

rifiuti approvata con deliberazione 363/2021/R/RIF (MTR-2) per il secondo periodo 

regolatorio 2022-2025”; 

· n.387/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Obblighi di monitoraggio e di trasparenza 

sull’efficienza della raccolta differenziata e sugli impianti di trattamento dei rifiuti urbani”. 

· n.389/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo 

tariffario rifiuti (MTR-2); 

· n.1/DTAC/2023 del 06/11/2023 “Approvazione degli schemi tipo degli atti costituenti 

l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025 e delle modalità 

operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi 

della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti, ai sensi delle deliberazioni 

363/2021/R/RIF e 389/2023/R/RIF”; 

·  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line4 

CONSIDERATO che le finalità fissate da ARERA tengono conto anche degli obiettivi di 

incremento di raccolta differenziata e riduzione del rifiuto, come indicati dalla Comunità 

europea, in aderenza ai principi comunitari ed ai criteri dell’economia circolare; 

 

VISTO l’art. 1, comma 653, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, in base al quale “a partire 

dal 2018, nella determinazione dei costi di cui al comma 654, il comune deve avvalersi 

anche delle risultanze dei fabbisogni standard”, pertanto i costi inseriti nel Piano Finanziario 

anno 2024 tengono conto anche delle risultanze dei fabbisogni standard relativi al servizio 

di gestione dei rifiuti; 

 

TENUTO CONTO che l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, prevede 

l’approvazione da parte del Consiglio Comunale delle tariffe del tributo da applicare alle 

utenze domestiche e non domestiche per ciascun anno solare, con deliberazione da 

assumere entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di 

previsione, in conformità al Piano Finanziario relativo al servizio per l’anno medesimo; 

 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art 3 comma 5 quinquies del DL 228/2021 convertito con 

modificazioni dalla L.15/2022, a decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga all'articolo 1, 

comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del 

servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e della tariffa 

corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Premosello-Chiovenda ha approvato il bilancio di 

previsione 2024- 2026 con delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 27 dicembre 2023; 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2022 di approvazione del PEF per 

il periodo regolatorio 2022-2023-2024-2025; 

 

     CONSIDERATO che l’Ente intende avvalersi della facoltà di inserire nei corrispettivi tariffari gli   

     oneri relativi ad attività esterne al ciclo integrato dei rifiuti urbani tra i quali i costi relativi allo  

     spazzamento/sgombero neve e gestione del verde pubblico pari a € 29.101,00 come da  

     affidamento con procedura ad evidenza pubblica per l’anno 2024; 

 

 

DATO ATTO che il Comune di Premosello - Chiovenda ha ricevuto da parte del gestore 

(Consorzio Rifiuti del Verbano Cusio Ossola) il PEF 2024/2025 ai sensi dell’art 7 della 

delibera ARERA 363/2021/R/RIF; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line5 

VISTO che occorre procedere all’approvazione del PEF 2024-2025 con il relativo 

aggiornamento tariffario biennale di cui all’art. 8 della deliberazione 363/2021/R/RIF e 

ss.mm.ii. , secondo le regole e le procedure previste dalla deliberazione 389/2021/R/RIF ; 

 

VISTO il PEF 2024-2025, redatto secondo il modello ARERA, allegato alla presente 

deliberazione di cui è parte integrante e sostanziale; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 

del T.U. Enti Locali, espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 

- lo Statuto dell’Ente; 

 

Udita l’introduzione del Sindaco; 

Interviene il Consigliere Monti dichiarando che il voto della minoranza sarà un voto di astensione, 

in quanto l’approvazione di questi piani certifica una gestione del Consorzio non condivisibile. Il 

Consorzio, inteso quale assemblea dei Sindaci deve prendere le redini della gestione, 

intervenendo nella organizzazione del Consorzio stesso;  

Replica il Sindaco di non aver potuto partecipare alla riunione del Consorzio; 

 

VISTO l’esito della votazione espresso per alzata di mano che da il seguente risultato: 

 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 8 n. 2 

(Consigliere 

Monti e 

Consigliere 

Nolli) 

n. 6 n.  6 n. 0 

 

DELIBERA 
1) DI APPROVARE il Piano Economico Finanziario TARI 2024-2025 del Comune di 

Premosello-Chiovenda, elaborato ai sensi del metodo MTR-2 di cui alle deliberazioni 

ARERA n.363/2021/R/RIF del 03/08/2021 e n.389/2023/R/RIF del 03/08/2023, per un 

importo complessivo, per l’anno 2024, di € 358.272,00 (al netto del contributo del MIUR 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line6 

per le istituzioni scolastiche statali, pari a €  316.00),  di cui € 258.033,00 per Costi 

Variabili ed € 100.239,00 per Costi Fissi, e, per l’anno 2025, di € 367.239,00 (al netto del 

contributo del MIUR per le istituzioni scolastiche statali, pari a €  316.00), di cui € 

257.553,00 per Costi Variabili ed € 109.687,00 per Costi Fissi; 

2) DI DARE ATTO che il valore del PEF 2024-2025 rispetta, per entrambi gli anni, 

l’importo minore tra limite di crescita annuale delle entrate tariffarie e MTR, calcolato ai 

sensi dell’art. 4 dell’allegato A alla deliberazione ARERA 363/2021; 

3) DI PREVEDERE nel ruolo TARI 2024 i costi relativi ad attività esterne al ciclo 

integrato dei rifiuti urbani, in particolare i costi relativi allo spazzamento/sgombero neve e 

gestione del verde pubblico, pari a € 29.110,00, come da affidamenti con procedure ad 

evidenza pubblica; 

4) DI DARE ATTO che il PEF 2024-2025 è stato elaborato secondo il modello ARERA; 

 

Con separata votazione, espressa per alzata di mano, che dà il seguente risultato: 

 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 

n. 8 n. 2 

(Consigliere 

Monti e 

Consigliere 

Nolli) 

n. 6 n.  6 n. 0 

 

Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premosello Chiovenda.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line7 

         Letto, confermato e sottoscritto 
 
  IL PRESIDENTE                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to FOVANNA ELIO                                                      F.to * Dott.ssa Giorgia D’Arca 
 
___________________________________________________________________________ 
 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Regolarità Tecnica favorevole 20/06/2024 Dott. Massimo Macchi 

 
 

Regolarità contabile favorevole 20/06/2024 Dott. Massimo Macchi  

 
 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune di Premosello-Chiovenda per   15  giorni consecutivi dal 15/07/2024    come 
prescritto dall’ art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
                                                         
Premosello-Chiovenda, lì 15/07/2024 
                                                                                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                      F.to * Dott. Roberto Patuelli 
  
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 27/06/2024 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267) 
 

Premosello Chiovenda, 15/07/2024 Il Vice Segretario Comunale 
                   F.to  * Dott. Roberto Patuelli 

  
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.  
 
Premosello - Chiovenda Lì,  15/07/2024 Il Vice Segretario Comunale 

F.to * 


